

Beantwoording technische vragen raadsvoorstel Programmabegroting 2027 Veiligheidsregio IJsselland Politieke Markt 19 mei 2026

Raadslid/fractie	D66
Opsteller antwoord	Adviseur control
Vraag 1	
Graag ontvangen wij extra duiding over de inhoud op pagina 5 van de Programmabegroting 2027 Veiligheidsregio IJsselland.	
Antwoord	
Met ingang van 2026 voert het Rijk een bezuiniging door van 10% op de BDuR-gelden. Hierdoor ontvang de Veiligheidsregio € 0,9 miljoen minder rijksmiddelen. De Veiligheidsregio gaat hier als volgt mee om: in de begroting 2026 is eenmalig een lager indexatie gebruikt dan normaal. Daarnaast zijn volgens de begroting 2026 ook investeringen in materieel en personeel uitgesteld. Voor 2027 wordt de reguliere prijs indexatie van het CPB gebruikt (2,7%). Dit is gelijk aan de financiële kaders die afgesproken zijn voor de Veiligheidsregio. De prijsmutatie is de mutatie van het Bruto Binnenlands Product. Om de 10% korting op de BDuR-gelden op te vangen heeft de Veiligheidsregio acties ondernomen. Zo worden er tijdelijke BDUR-middelen niet ingezet voor informatievoorziening en crisisbeheersing, investeringen uitgesteld, wat leidt tot lagere kapitaalslasten en tijdelijk 1 fte niet ingevuld.	

Raadslid/fractie	D66
Opsteller antwoord	Adviseur control
Vraag 2	
Lopen we een risico op na-indexering door af te wijken van de kengetallen van het CPB?	
Antwoord	
Dit risico bestaat. De Veiligheidsregio heeft dit ook onderkend en daarom eenmalig toegepast voor 2026. De Veiligheidsregio heeft aangegeven dat deze verlaging uiterlijk in de begroting van 2028 moet worden hersteld, omdat het tijdig compenseren essentieel is om structurele scheefgroei in de begroting te voorkomen. Op deze manier probeert Veiligheidsregio zorgvuldig te blijven begroten. De Veiligheidsregio heeft daarom maar eenmalig een lager indexatie percentage gehanteerd. Bovendien wordt de egalisatiereserve voor kapitaalslasten enkel voor het eerste jaar (incidenteel) na een investering ingezet.	

Raadslid/fractie	CDA
Opsteller antwoord	Adviseur control
Vraag 3	
Graag ontvangen wij de evaluatie van het bluswaterplan en graag zouden wij weten wat hieruit is voortgekomen en welke acties zijn ondernomen?	
Antwoord	
De beantwoording op de vraag over de evaluatie van het bluswaterplan zal via een separate informatienota worden toegestuurd.	